
1 

 

 

 

          ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 

Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

            Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco FPVO7 

sito https://icrobilante.edu.it  e-mail cnic81000d@istruzione.it  pec cnic81000d@pec.istruzione.it 
 

 

Protocollo 3444        Robilante, 12 giugno 2021 
 
 

 
PROTOCOLLO PER L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO IN SICUREZZA  

DELLE ATTIVITÀ DEL PIANO SCUOLA ESTATE 2021 
 

VISTO l’art. 31, comma 6, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto Sostegni” – “Misure per 
favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e 
degli studenti nell’emergenza Covid-19”; 
 
VISTO il Piano Scuola Estate 2021 di cui alla Nota Ministero dell’Istruzione n. 643 del 27 aprile 2021; 
 
VISTA la Nota Ministero dell’Istruzione n. 11653 del 14 maggio 2021; 
 
VERIFICATO l’interesse da parte delle famiglie all’adesione alle proposte formative ed educative 
deliberate dall’Istituto Comprensivo di Robilante nelle sedute del Collegio Docenti Unitario del 19 
maggio 2021 e del Consiglio di Istituto del 24 maggio 2021; 
 
VISTA la Nota prot. 11658 del 14 maggio 2021, avente per oggetto: “E.F. 2021 – Avviso 
assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41”, 
con la quale si comunica alle Istituzioni scolastiche ed educative statali l’assegnazione della risorsa 
finanziaria; 
 
VISTO il DVR d’Istituto e i Protocolli di sicurezza elaborati per l’apertura in sicurezza 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare misure di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 
anche nella fase attuativa del Piano Scuola Estate; 
 
VISTO il decreto legge n. 52 del 22/04/2021 contenente Misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell'epidemia da COVID-19; 
 

La Dirigente Scolastica pro tempore dell’Istituto Comprensivo Robilante 
 

D I S P O N E 
 

che vengano adottate e rispettate dagli alunni, dal personale interno all’Istituzione Scolastica e dagli 
esperti esterni interessati nello svolgimento e nella realizzazione del Piano Scuola Estate 2021 le 
seguenti indicazioni operative. 
 
COLLABORATORI SCOLASTICI 
 
In via preliminare, nei giorni precedenti all’inizio delle attività, puliranno i locali destinati allo 
svolgimento delle attività programmate nel Piano Scuola Estate, come individuati dal referente di 
plesso, ivi compresi androne, corridoi, bagni, uffici di segreteria ed ogni altro ambiente che si 
prevede di utilizzare. 
Le operazioni di pulizia dovranno essere effettuate quotidianamente.  

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


2 

 

Oltre alle quotidiane operazioni di pulizia dovranno, altresì, essere assicurate dai collaboratori 
scolastici, misure specifiche di pulizia delle superfici e degli arredi/ materiali scolastici utilizzati 
durante le attività. La pulizia sarà approfondita ed effettuata con detergente igienizzante specifico 
per superfici con principio attivo anti COVID 19 ad ogni contatto sospetto ed almeno una volta al 
giorno. 
In particolare, verranno pulite frequentemente le superfici più toccate: maniglie e barre delle porte, 
delle finestre, sedie e braccioli, tavoli, interruttori della luce, corrimano, rubinetti dell’acqua…con 
igienizzante specifico per superfici con principio attivo anti COVID 19 ad ogni contatto sospetto ed 
almeno una volta al giorno. 
La pulizia dei bagni, lavandini e servizi igienici deve essere eseguita con cura ogni volta che vengono 
utilizzati.  
Le caratteristiche dei prodotti utilizzati, come da normativa specifica, saranno a base di ipoclorito di 
sodio (0,1% di cloro attivo) o altri prodotti virucidi autorizzati, seguendo le istruzioni per l’uso fornite 
dal produttore. 
Il personale impegnato nella pulizia ambientale deve indossare i dispositivi medici e i DPI durante le 
attività di pulizia (guanti e mascherina). Il materiale di pulizia deve essere adeguatamente pulito alla 
fine di ogni sezione di pulizia. L’igiene delle mani deve essere eseguita ogni volta che vengono 
rimossi DPI come guanti. Il materiale di scarto prodotto durante la pulizia deve essere correttamente 
smaltito. Dopo ogni singola operazione i collaboratori scolastici cambieranno i guanti dopo aver 
igienizzato le mani. 
 
I collaboratori scolastici avranno il compito, inoltre: 
 
- di verificare che i dispenser di materiali disinfettanti per la detersione delle mani dislocati 

nell’edificio siano sempre riforniti della soluzione idroalcolica; 
- di pulire giornalmente bagni, corridoi, tavoli, banchi, sedie, etc.; 
- di vigilare che nei bagni entri una sola persona per volta; 
- di pulire i bagni dopo ogni uso; 
- di far rispettare i percorsi di entrata e di uscita individuati, mantenendo ingressi e uscite aperti. 
 
I collaboratori scolastici dovranno disporre banchi/tavoli e posti a sedere destinati allo svolgimento 
delle attività – anche in considerazione dello spazio di movimento – non inferiore a 1 metro. 
 
Dovrà essere garantito un ricambio d’aria regolare e sufficiente nei locali utilizzati, mantenendo 
sempre aperte le porte e le finestre. Non dovranno essere utilizzati ventilatori. 
 
 
PERSONALE INTERNO ED ESPERTI ESTERNI INCARICATI DELLO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 
 
Tutto il personale incaricato della conduzione delle attività e dei laboratori dovrà compilare 
giornalmente l’apposito registro posto all’ingresso in cui dichiarare: 
 
-  di non essere sottoposto alla misura della quarantena o dell’isolamento per contatto stretto con 

soggetto positivo al Covid-19; 
-  di non presentare sintomi riconducibili al Covid-19 e che la propria temperatura è inferiore a 37,5°; 
-  di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di sua conoscenza negli ultimi 14 

gg. 
-  di non appartenere alla categoria di lavoratori fragili. 

 
Il suddetto personale dovrà provvedere a registrare quotidianamente la presenza degli alunni 
sul registro predisposto, anche al fine del tracciamento dei contatti in caso di positività al 
Covid-19. 
Tutti dovranno utilizzare DPI respiratori per la durata dell’attività. Il DPI verrà fornito quotidianamente 
dalla scuola e non andrà mai tolto. 
Dovranno essere igienizzate le mani entrando nell’edificio e poi almeno una volta ogni ora. 



3 

 

ALUNNI PARTECIPANTI ALLE ATTIVITA’ 
 
Gli alunni non potranno essere accompagnati all’interno degli edifici scolastici e nelle aree esterne 
adibite allo svolgimento delle attività. 
Dovranno indossare una mascherina, preferibilmente chirurgica, che sostituiranno l’ingresso. 
Gli alunni e i loro eventuali accompagnatori non dovranno creare assembramenti all’esterno 
dell’edificio. 
All’accesso, gli alunni dovranno essere in possesso della dichiarazione della temperatura rilevata a 
casa e segnata su un diario, un quaderno, un foglio...datata e sottoscritta dal genitore o esercente 
la responsabilità genitoriale. 
 
 
AMBIENTE DEDICATO ALL’ACCOGLIENZA E ALL’ISOLAMENTO 
 
E’ previsto un ambiente dedicato all’accoglienza e isolamento di eventuali soggetti che dovessero 
manifestare una sintomatologia respiratoria e febbre. In tale evenienza il soggetto verrà 
immediatamente condotto nel predetto locale in attesa che venga contattata la famiglia. La persona 
verrà dotata immediatamente di mascherina FFP2 qualora dotata di mascherina chirurgica o di 
comunità. 
 
E’ importante sottolineare che oltre alle misure di prevenzione collettive e individuali messe in atto 
nel contesto scolastico c’è bisogno anche della collaborazione attiva di studenti e famiglie, dei 
commissari e del personale tutto, che dovranno continuare a mettere in pratica i comportamenti 
generali previsti per il contrasto alla diffusione dell’epidemia, nel contesto di una responsabilità 
condivisa e collettiva, nella consapevolezza che la possibilità di contagio da SARS CoV-2 
rappresenta un rischio ubiquitario per la popolazione. Le misure previste a scuola, infatti, qualora 
non accompagnate dai comportamenti generali previsti per il contrasto alla diffusione dell’epidemia 
messi in atto da ciascun candidato, commissario, Presidente, membro del personale, risulterebbero 
insufficienti alla protezione/prevenzione. 
 
 
ORARIO DELLE ATTIVITA’: DA LUNEDI’ A VENERDI’ DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 12.00 
 
USO MASCHERINA: PER L’ACCESSO ALLE ATTIVITA’ È OBBLIGATORIO INDOSSARE LA 
MASCHERINA DI PROTEZIONE, PREFERIBILMENTE CHIRURGICA O, IN ALTERNATIVA, DI 
COMUNITA’.  SI RACCOMANDA DI DOTARE GLI ALUNNI DI UNA MASCHERINA DI RISERVA 
DA TENERE IN UN APPOSITO CONTENITORE/SACCHETTO IN CARTELLA. 
LA SCUOLA FORNIRÀ MASCHERINE CHIRURGICHE AGLI ALUNNI DA SOSTITUIRE 
QUOTIDIANAMENTE 

 

SITUAZIONI ACCORGIMENTI ADOTTATI 

Ingresso alle attività  ● Per ogni gruppo è predisposto un punto di ingresso ai locali 
scolastici in modo tale da evitare assembramenti in cortile. 

● I punti di ingresso verranno contrassegnati da apposita 
segnaletica. 
ROCCAVIONE: 
3 gruppi per la scuola primaria: 
          classi 1^ 
          classe 2^/3^ 
          classe 4^/5^ 
2 gruppi per la scuola secondaria 
          classe 1^A/1^B 
          classe 2^/3^ 
 
 
 



4 

 

ROBILANTE: 
3 gruppi per la scuola primaria: 
          classi 1^/2^ 
          classe 3^/5^A 
          classe 4^/5^B 
VERNANTE: 
2 gruppi per la scuola primaria: 
          classi 1^/2^/3^ 
          classe 4^/5^ 
1 gruppi per la scuola secondaria 
          classe 1^/2^/3^ 
 

● Gli alunni entreranno a scuola indossando la mascherina e 
disponendosi in fila indiana. 

● L’insegnante o l’esperto esterno in servizio, con indosso la 
mascherina, accoglierà i bambini al punto di ingresso individuato e 
li accompagnerà in aula o nello spazio dedicato per l’inizio 
dell’attività e ritirerà la certificazione della temperatura. 

 

Ingresso nella propria 
aula 

● Gli alunni igienizzeranno le mani entrando in aula o nello spazio 
dedicato per l’inizio dell’attività, in fila indiana e raggiungeranno 
ordinatamente il proprio posto. 

● In tutte le aule i banchi sono stati distanziati e saranno “nominativi”, 
ovvero assegnati singolarmente agli studenti, e non potranno 
essere spostati o scambiati. 

● Il banco assegnato dovrà essere lo stesso per tutta la settimana. 
● L’alunno depositerà il proprio materiale sotto al banco ed eventuali 

altri oggetti personali nei posti individuali assegnati. 
● L’insegnante o l’esperto esterno si occupa di far igienizzare le mani 

a ciascun alunno. 
● Una volta raggiunto il proprio posto, gli alunni sostituiranno la 

mascherina personale con quella fornita dalla scuola. In caso di 
mancanza dell’avvenuta misurazione della temperatura a casa, 
provvederà a chiamare il collaboratore scolastico in servizio per la 
rilevazione della temperatura. 

Comportamento durante 
l’attività 

● Il docente o l’esperto esterno condurranno l’attività nel rispetto del 
mantenimento delle distanze di sicurezza interpersonali ed 
evitando l’uso promiscuo di materiali e strumenti tra gli alunni. 
 

 

Comportamento durante 
l’intervallo 

● E’ previsto un intervallo dalle ore 10.20 alle ore 10.40. 
● All’inizio dell’intervallo gli alunni si igienizzeranno le mani prima di 

mangiare. 
● Gli alunni consumeranno la propria merenda seduti al proprio 

posto, oppure all’aperto adeguatamente distanziati. 
● Finito di mangiare i gruppi che svolgono attività all’interno si 

recheranno in cortile. 
● L’intervallo si svolgerà all’esterno della scuola, eccetto in caso di 

brutto tempo. 
● Nel cortile verranno predisposti degli spazi per ogni gruppo. 
● I docenti e gli esperti esterni avranno il compito di vigilare anche 

sul rispetto delle regole e degli spazi. 
● Durante l’intervallo non sarà consentito accedere ai bagni. 

 



5 

 

Spostamenti all’interno 
dell’ambiente scolastico 

● Gli alunni devono rispettare le indicazioni fornite dagli insegnanti e 
dagli esperti esterni per raggiungere aule e bagni secondo le 
modalità e orari assegnati. Gli spostamenti all’interno del sito 
scolastico Negli spostamenti è necessario indossare la 
mascherina. 

 

Accesso ai bagni ● I bambini andranno in bagno in modo ordinato per evitare 
assembramenti.  

● Non sarà consentito l’accesso ai bagni per bere; ogni alunno dovrà 
munirsi di una borraccia personale che potrà utilizzare durante la 
giornata. 

● Gli alunni dovranno igienizzarsi le mani in entrata e uscita dal 
bagno. 

  

Aula Covid ● In caso di comparsa a scuola di sintomi suggestivi di una diagnosi 
SARS-CoV-2, l’alunno sarà accompagnato nell’aula individuata, 
indosserà mascherina chirurgica, sarà sorvegliato dal personale 
scolastico e attenderà l’arrivo dei genitori che dovrà essere 
tempestivo. 
 

Uscita al termine 
dell’attività 

● Gli alunni escono dai punti di uscita individuati in fila indiana 
indossando la mascherina, accompagnati dagli insegnanti o dagli 
esperti esterni. 

 
Gli alunni potranno uscire autonomamente al termine dell’attività solo nel caso in cui sia stata 
compilata la dichiarazione di uscita autonoma. In caso contrario, dovranno essere prelevati dai 
genitori o esercenti la responsabilità genitoriale o da persona maggiorenne delegata per iscritto. 
 
        La Dirigente Scolastica 
                         RenataVarrone 

   Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. CAD 

 
 
 


		2021-06-18T08:32:13+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da RENATA VARRONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRENATA VARRONE




